
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 311 DEL 15/10/2018 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA SALA CONFERENZE IPOGEA E 
SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA SU VIA G. ORLANDI. CIG 
1835580089.LIQUIDAZIONE DEGLI ONERI INCENTIVANTI ART. 92, C. 5, 
D.LGS. 163/2006. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1160
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 311 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA SALA CONFERENZE IPOGEA E SISTEMAZIONE 

DELLA PIAZZA SU VIA G. ORLANDI. CIG 1835580089.LIQUIDAZIONE 

DEGLI ONERI INCENTIVANTI ART. 92, C. 5, D.LGS. 163/2006. 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 14.01.2003 veniva approvato il Regolamento 

comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art. 18, comma 1, 

della legge 11.2.1994 n. 109; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 18.02.2005 veniva riformulato detto 

Regolamento adeguandolo alle nuove normative; 

- l’art. 9 del suddetto Regolamento stabilisce che le somme di cui all’art. 3 vanno erogate in due 

parti, di cui il 60% all’approvazione del progetto esecutivo e il 40% all’emissione del certificato 

di collaudo o di regolare esecuzione; 

- dagli importi derivanti dall’art. 92, comma 5, D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche vanno 

detratti gli oneri a carico dell’Ente poiché gli stessi sono da considerarsi al lordo; 

- con nota dell’11.7.2005 il vice Sindaco ha chiarito che la liquidazione degli importi accantonati 

nel bilancio comunale, afferenti agli oneri incentivanti, devono essere liquidati così come 

previsto dal Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 

18.02.2005; 

 

Atteso che: 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 20.6.2006 veniva approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dalla AD Progetti s.r.l., dell’importo complessivo di € 

1.827.686,12; 

- tale opera veniva finanziata dal Fondo per lo sviluppo delle isole minori annualità 2004, per 

l’importo di € 1.097.471,95; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 23.5.2008 veniva approvata la perizia di 

variante, per l’importo complessivo di € 1.827.686,12; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 112 del 6.6.2008 veniva modificato il Quadro 

economico, per l’importo complessivo di € 1.840.386,12; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

- con Determina dello scrivente nr. 342 del 31.12.2010, R.G. nr. 846, veniva approvata la II 

perizia di variante e suppletiva, per l’importo complessivo di € 2.380.240,86; 

- il maggior importo di cui alla II perizia veniva finanziato, per € 419.392,66, dal Fondo per lo 

sviluppo delle isole minori annualità 2008; 

- con la medesima Determina veniva dato atto che il collaudo amministrativo dell’opera in parola 

sarebbe stato eseguito dall’istruttore direttivo del Servizio LL.PP. – Settore Tecnico del Comune 

di Anacapri; 

- con Determine dello scrivente n. 115/2006, n. 201/2006, n. 156/2007, n. 15/2009 veniva 

individuato il gruppo di lavoro ai fini della ripartizione degli oneri incentivanti; 

- con Determina dello scrivente n. 113 del 20.7.2006, R.G. nr. 350, veniva liquidata la prima 

parte di tali oneri; 

 

Considerato che: 

 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie, 

con nota prot. DAR 0013514 P-4.37.1 del 2.10.2018, assunta al ns. prot. nr. 14763 il 3.10.2018, 

sollecitava la trasmissione della relazione tecnica conclusiva sulle opere realizzate e le spese 

sostenute a completamento dell’intervento; 

- l’istruttore direttivo del Servizio LL.PP. – Settore Tecnico del Comune di Anacapri ha redatto il 

Certificato di regolare esecuzione dell’opera in parola; 

- può, quindi, essere liquidata la seconda parte degli oneri incentivanti ai componenti del gruppo 

di lavoro; 

- lo scrivente, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, ha provveduto a ripartire le 

somme in parola come dalla scheda allegata; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di liquidare, per i motivi in esposti premessa, le somme di cui alla scheda allegata, ripartite al 

personale individuato con le modalità e le percentuali in essa riportate, formante parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che gli importi di cui all’art. 92, comma 5, D.Lgs. 163/2006 sono al lordo degli 

oneri a carico dell’Ente; 

 

3. di prelevare l’importo complessivo di € 23.240,45 come segue: 

 

� € 14.457,18 all’intervento 1.01.2.0202 – capitolo 188509 del F.P.V. 2018; 

� € 714,14 all’intervento 9.02.2.0202 – capitolo 326103 del F.P.V. 2018; 

� € 8.069,13 all’intervento 1.01.2.0202 – capitolo 188515 del F.P.V. 2018. 

 

Si esprime altresì parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000. 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

f.to arch. Filippo Di Martino



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 



Comune di Anacapri

Visti

1175

REALIZZAZIONE DI UNA SALA CONFERENZE IPOGEA E SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA SU VIA
G. ORLANDI. CIG 1835580089.LIQUIDAZIONE DEGLI ONERI INCENTIVANTI ART. 92, C. 5, D.LGS.
163/2006.

2018

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 311 Nr. adozione generale: 1160
15/10/2018Data adozione:

15/10/2018

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/10/2018Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


